115. És Jaume de Vivers, profés al monestir de Sant Pere de Camprodon, d'on fou prior; també ho fou de Montserrat de 1348 al 1351, i abat de Ripoll des d'aquesta data fins al 1362; aleshores renuncià a l'abadia i tornà a ésser prior de Montserrat; morí a Monistrol el 1375: ZARAGOZA 334. Essent monjo a Camprodon, el bisbe de Girona, Arnau de Mont-rodon, li va fer comissió per informar sobre si les rendes dels teixidors i confreres del Sant Esperit de Camprodon eren suficients per a un benefici i llàntia perpètua, U-8 f. 4v-5r.

Venerabili discretioni vestre harum serie intimamus nos ad instanciam venerabilium abbatis^a et monasterii Riuipulli et quorumdam hominum quos idem monasterium in certis locis nostre diocesis habet per litteras honorabilis viri domini Simonis de Subdaria, legum doctoris, cancellarii ecclesie Sarebirensis, domini nostri pape capellani et eius sacri palatii camerarii, ac cause que iidem abbas et homines contra nos in Curia mouent auditoris^b citatos fuisse^c juxta tenorem dictarum litterarum et ex causis in ea expressis, de quibus^d translatum uobis per latorem presencium destinamus.

Et ut de veritate facti vos sitis lacius informatus, vobis significamus quod anno proxime lapso, imminente guerra quam rex Castelle habet contra regem nostrum et terram suam, suum nauigium preparasset^e et in mari barchinensis ipsum applicasset^f, officiales regii in nostra diocesi^g exercitus^h vigore cuiusdam vsatici incipientis «Princeps namque» etⁱ qui continet quod, in casu quo aliquis rex contra ipsum dominum regem Aragonie ad debellandum eum vel terram suam insurrexerit, quod quilibet tam miles quam pedes etatem pugnandi habens, statim cum talia adesse audierit et quam citius poterit, ipsi domino regi seu terre sue succurrat, alias in perpetuum amittat quicquid^j habet¹¹⁶, et sub penis comprehensis in dicto vsatico concitarumt.

Nos igitur, perspicientes penas huiusmodi quas homines quamplurimi ecclesiarum et etiam alii dicte diocesis incurrerunt ex^l eo quia ad loca maritima dicte diocesis nostre non occurserunt, et conspicientes etiam quod messes que in actu metendi existebant^m simul cumⁿ eorum bonis aliis vigore ipsarum penarum quas incurrerunt penitus amitebant, ad ipsa loca maritima, vbi exercitus huiusmodi et officiales regii existebant, personaliter^o accessimus^p et remissionem a domino rege cum^q difficultate maxima pro^r dictis hominibus ecclesie^s ex dictis penis obtinuimus, datis per nos, quamquam^t inuitos^s, pro ipsis hominibus^u quos^v uidebamus sine reparacione^w esse^{ww} desperditos et^x libertates Ecclesie, immunitates, priuilegia et franquitates uiribus carere omnino^x, viginti milibus solidorum barchin.^y Quibus per nos et ex proprio marsupio persolutis, dicti homines ad propria^z remearunt et suas messes et^{aa} laborationes secure^{aa} fecerunt. Et postmodum, facta per nos pro quantitate dictorum XX mill. sol. inter ipsos homines tallia^{bb} debita^{bb}, et exsequitore per

116. A aquesta altura del marge esquerre de la lletra, hi ha una nota de la mà del bisbe: «Ponantur verba que sunt in vsatico». El bisbe, que ja havia estat obeït en part, potser exigia una literalitat major, perquè el text llatí de l'usatge diu: «... omnes homines, tam milites quam pedites, qui habeant etatem et posse pugnandi, statim ut audiverint vel viderint, quam cicius poterit ei succurrant. Et si quis ei fallerit de juvamine quod sibi in hoc facere poterit, perdere debet cuncta que per illum habet in perpetuum; et qui per eum non tenuerit, emender ei fallimentum et deshonorem quem ei fecerit cum avere et sacramento manibus propriis jurando, quoniā nemo debet fallere ad principem ad tantum opus vel necessitatēm»: cf. Ramon D'ABADAL I VINYALS – Ferran VALLS I TABERNER, *Usatges de Barcelona*, Barcelona 1913 (Textes de dret català I), 28-29. Per al text català corresponent, cf. Josep ROVIRA I ERMENGOL, *Usatges de Barcelona i Commemoracions de Pere Albert*, Barcelona, Editorial Barcino 1933, 88-89, 223-224.

ipsum dominum regem nobis dato ad^{cc} faciendum^{dd} nobis exsolui et restitui^{dd} partem eorum singulos contingentem in tallia ipsa, dicti homines, preter quam predicti qui^{ee} cum ipsorum abbe eorum domino appellarunt, libere exsoluerunt.

Quare vobis placeat ut, die super^{ff} hiis^{ff} assignata, que erit^{gg} dies¹¹⁷ presentis mensis februarii, nomine nostro coram dicto auditore^{hh} compareatis et coram eo pro iure nostro deffendendo debite procedatis et diligenter attendatis ad verbaⁱⁱ in supplicatione posita, scilicet in presenti munere seu dono etc., quia nunquam dedimus, immo premissa^{jj} quasi coacti et pro remissione predicta habenda^{kk} fecimus, ut est dictum, et^{ll} sicut^{mm} de hiis plene constare uidebitis per litteras^{nnm} regias quasⁿⁿ uobis mittimus, de quibus^{oo} suo^{pp} lato possitis facere plenam fidem, quas^{qq} diligentia debita reseruetis et^{rr} quam citius poteritis nobis per fidelem portitorem remitatis^{rr}.

Preterea placeat uobis nostro nomine et venerabilis capituli nostri quasdam litteras quas cum presentibus uobis mittimus, domino^{ss} nostro^{ss} vicecancelario et domino nostro Cesaraugustano, prout eorum vtrique dirigentur, presentare et nos^{tt} sue gratie^{uu} commendare.

Littere eorum, ut^{vv} informatus sitis, continent in effectu ut nos et ipsum capitulum^{ww} dignentur^{xx} cum suis specialibus litteris et depositionibus testium [informare] an venerabilis Eblo de Medrio (*sic*), clericus Camere apostolice, qui^{yy} causa cambii auctoritate apostolica canonicatum et prebendam, quas^{zz} dominus Petrus de Gornone obtinebat in nostra gerundensi ecclesia nunc^{aaa} obtinuit, fuerit ex vtroque parente de militari genere procreatus, cum ipsum talem esse deceat, iuxta^{bbb} priuilegia et consuetudines ecclesie gerundensis^{bbb}, si canonicatum obtinet supradictum.